
0.01

0.05

0.06

0.07

0.08

0.02

0.03

0.04

0.04

0.09 0.09

0.10
0.11

0.12 0.13 0.14
0.15

0.16

0.17 0.18

0.19
0.20

0.21
0.22

0.23
0.24

0.25
0.26

0.28

0.29

0.27

B
B'

A

A'

C
C
'

±0,000

B B'

A

A'

C
C
'

2.01

+7,550

2.02

2.02

2.03

+7
,2
50

2.04 2.05 2.06

2.07

2.08

2.09
2.09 2.09 2.09

2.09
2.092.09

2.09

2.062.052.04

2.08

2.07

B
B'

A

A'

C
C
'

1.01

+3,600

1.02

1.03

1.03

1.04
1.04

1.04
1.04

1.04
1.04

1.04
1.04

1.05 1.06 1.07

1.08

1.08

1.09

1.07

1.09

1.061.05

1.10

1.10

1.11

1.12

1.13

1.12

1.13
1.11

1.14

1.14

1.151.16

+3,600

±0,000

+7,550

+3,000

+6,600

+10,750

+3,600

±0,000

+7,550

+11,250

+3,000

+6,600

+10,250

+3,600

±0,000

+7,550

+3,000

+6,600

+10,750

+3,600

±0,000

+7,550

+11,250

+3,000

+6,600

+10,250

+3,600

±0,000

+3,000

+6,600

+11,250

HOSPIC NA VELEHRADĚ

HOSPIC JAKO OBEC?

=

pokoj jako svůj domov

terasa jako svůj dvůr či zahrádka

chodba jako ulice

sedačka jako lavička na ulici

společné prostory jako náměstí

kaple jako kostel

zahrada a střecha jako příroda

hmota, která bude propojovat 

všechny provozy
zkosení hran pro „rozevírání“ do 

údolí

odebrání hmoty pro vytvoření 

soukromé zahrady

Hospic je navržen jako třípodlažní třítraktový objekt. Podlaží respektují původní terén a postupně se do 
něj usazují a umožňují tak funkčně rozlišit části objektu.

Přístup k objektu je možný z ulice Vinohradní, kde jsou u vstupní brány parkovací stání. Pro příjem pa-
cienta je parkovací stání uvnitř areálu poblíž vstupu do objektu. Z této ulice je řešen i obslužný vjezd. 
Předpokládá se, že dopravní řešení ulice bude změněno na jednosměrnou ve směru od ulice Salašská.

Návštěvníci hospice můžou využít i parkování na dvoře Stojanova a procházkou ode dvora si pročistit 
hlavu při chůzi po nově navrženém dlážděném chodníku, který jej provede kolem altánu pod lipami do 
zahrady s ovocným sadem.

Ve vstupním prostoru v 1.PP se nachází administrativní část a zázemí pro psychologa a lékaře, kteří zde 
působí jako externí zaměstnanci.  Uprostřed objektu stoupá vzhůru vzdušný prostor kaple. V prosto-
rách pod terénem se nachází provozní část se šatnami a prádelnou. 

V 1.NP je nad administrativní částí navržena společenská místnost s jídelnou jako veřejnější část hos-
pice. Za ní se tyčí převýšené patro kaple, které je obepnuto proskleným ochozem a rozlučková místnost 
pro nebožtíka a jeho blízké jakožto prostor smíření se s daným okamžikem odchodu. 

Po obvodové části jsou napojena dvě křídla se čtyřmi lůžkovými odděleními, které rostou přes obě pa-
tra.

Lůžkové oddělení je navrženo pro vytvoření příjemnějšího nenemocničního prostředí jako menší jed-
notka se čtyřmi pokoji se zázemím a přistýlkou. V centrální části křídla je navržena sesterna pro čtyř-
členný personál se zázemím. Každý pokoj má svou soukromou terasu orientovanou do soukromé části 
zahrady.

Na úrovni 2. NP je na straně jihozápadní vytvořena pochozí střecha s terasou a výhledem do údolí, která 
přirozeně přechází do další části zahrady.

Mezi částí lůžkových oddělení je vytvořena rovinatá zahrada, která umožňuje i imobilním pacientům být 
v kontaktu s přírodou. Na straně severní prostor budovy pomyslně ukončuje dominantní javor, jenž se 
tyčí nad celým areálem.

Hospic je propojen s areálem Stojanova i funkčně. Při jeho návrhu se uvažuje s budoucím domovem 
pro seniory ve stavbě bývalého DZP Salašská a propojení určitých služeb, jako je psycholog či paliativní 
lékař. Pro stravování je využita kuchyně Stojanova a připravené jídlo je následně dováženo do hospice. 
Rodinný příslušník může využít nejen přistýlky na pokoji pacienta, ale i možnosti přespání na Stojanově.

 Pro seniory se předpokládá využití chátrajícího hospodářského objektu jako komunitní prostor s díl-
nami. Na hospodářském objektu, který navazuje na zahradu, je navržena pochozí střecha s terasou 
a zelení. Nabízí tak možnosti spočinout na terase s různými průhledy na baziliku, či altán skrze stromy. 
Parkové úpravy v okolí altánu vytváří jeho předprostor pro možné hudební zábavy a vytváří také dvě 
zákoutí  se sochami podél chodníku. 

1 m

0.01 vstup
0.02 kancelář - vedení
0.03 zasedací místnost
0.04 wc
0.05 kancelář sociálního pracovníka
0.06 kancelář lékaře
0.07 kancelář psychologa
0.08 kancelář učetní
0.09 šatna zaměstnanci
0.10 prádelna
0.11 technická místnost - VZT, ohřev vody
0.12 čajová kuchyně
0.13 úklidová místnost
0.14 sklad
0.15 slaboproud
0.16 silnoproud
0.17 kaple
0.18 zázemí kaple
0.19 archiv
0.20 technická místnost - agregát
0.21 technická místnost
0.22 chladící místnost
0.23 odpady
0.24 sklad nemocničního nábytku
0.25 požární nádrž
0.26 technická místnost VZT
0.27 služební vjezd
0.28 sklad medicinských plynů
0.29 parkovací stání pro příjem

půdorys 1PP

1 m

1.01 společenská místnost
1.02 jídelna
1.03 wc
1.04 pokoj
1.05 kancelář zdravotních sester
1.06 denní místnost
1.07 čistící místnost
1.08 wc zaměstnanci
1.09 asistovaná lázeň
1.10 sesterna
1.11 sklad
1.12 sklad čistého prádla
1.13 sklad špinavého prádla
1.14 venkovní atrium
1.15 rozlučková místnost
1.16 ochoz kaple

půdorys 1NP

1 m

půdorys 2NP

FA ČVUT, AR 2022/2023 ZSvedoucí práce: Ing. arch. Josef MádrBarbora Kováříkovádiplomová práce

2.01 krytý výstup
2.02 wc
2.03 krytá terasa

2.04 kancelář zdravotních sester
2.05 denní místnost
2.06 čistící místnost

2.07 wc zaměstnanci
2.08 sesterna
2.09  pokoj

respektování terénu

stupňovitost objektu a přístupnost z terénu

komplexní objekt, jímž příroda prorůstávytahování hmoty a hra se světlem 

pomocí světlíků či vytvoření vnitřních atrií

pohled jihozápadní

pohled jihovýchodní
1 m

pohled severovýchodní

pohled severozápadnířez AA‘

hospic jako obec

řez BB‘

řez CC‘

velké množství zeleně

zachování či vytvoření nové zahrady

pozemek součástí areálu

doplnění a vytvoření nových vazeb

svažitý stoupající pozemek

vytvoření nutné bazbariérovosti


